PAGE
3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О

От 17 февраля 2023 года № 140

О мероприятиях по подготовке безаварийного пропуска паводковых вод  по территории Ртищевского муниципального района
в  период весеннего половодья 2023 года

В целях своевременного осуществления необходимых мер по подготовке и пропуску паводковых вод, безопасности жизни людей и животных, материальных ценностей, объектов коммунально-технического, промышленного и социально-бытового назначения, а также сохранности от разрушений дорог, мостов от возможного затопления при интенсивном таянии снега в весенний период 2023 года, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Уставом Ртищевского муниципального района Саратовской области администрация Ртищевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить План мероприятий Ртищевского муниципального района Саратовской области по организации безопасного пропуска паводковых вод по территории района и обеспечению безаварийной работы организаций района в паводковый период 2023 года согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Руководителям предприятий, организаций, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, руководителям управляющих компаний (по согласованию):

-в срок до 20.03.2023 года принять меры по очистке территорий от снега и вывозу его с мест предполагаемых подтоплений от зданий и сооружений, в случае необходимости выполнить работы по устройству водоотводных канав на закреплённых участках;

-осуществлять постоянный контроль за обстановкой на закреплённых объектах, при ухудшении паводковой обстановки немедленно информировать ЕДДС Ртищевского муниципального района по телефону 4-50-67;
-заключить соглашение с подрядными организациями на поставку грунта и (или) песка для устройства и укрепления насыпных дамб;

-создать запас мешкотары под песок для укрепления временной насыпной дамбы;

-привести в готовность необходимую технику и оборудование, организовать его круглосуточную работу, обеспечить запас горюче-смазочных материалов.
3.Отделу по делам ГО, ЧС и ликвидации последствий стихийных бедствий администрации Ртищевского муниципального района:

-организовать сбор информации о паводковой обстановке на территории Ртищевского муниципального района, о наличии сил и средств для проведения противопаводковых мероприятий;

-провести осмотр готовности техники и механизмов, уточнить перечень техники сторонних организаций, привлекаемой для ликвидации затоплений (подтоплений), в срок до 05.03.2023 года;

-организовать проверку готовности пунктов временного размещения к развертыванию и приему эвакуированного населения в срок до 05.03.2023 года.
4.Отделу сельского хозяйства и продовольствия администрации Ртищевского муниципального района определить места, предназначенные для содержания скота, техники, кормов, удобрений на время паводка.

5.Главам администраций муниципальных образований Ртищевского муниципального района (по согласованию) в пределах своих полномочий:

-сформировать оперативные группы и организовать их дежурство в местах предполагаемого затопления (подтопления);

-провести подворовый обход домовладений, которые находятся в зоне затопления (подтопления). Провести разъяснительную работу о правилах поведения при угрозе и затоплении (подтоплении) населенных пунктов. Через средства массовой информации и при помощи листовок обеспечить своевременное информирование населения о складывающейся паводковой обстановке;

-обеспечить готовность систем экстренного оповещения населения к оповещению населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации, вызванной прохождением весеннего половодья и паводковых вод;

-принять меры защиты от затопления (подтопления) и разрушения в период паводка складов с горюче-смазочными материалами и других опасных объектов;

-организовать проверку готовности гидротехнических сооружений к безаварийному пропуску весеннего половодья и паводковых вод, усилить контроль за состоянием и эксплуатацией гидротехнических сооружений, уделив особое внимание гидротехническим сооружениям, находящимся в предельном состоянии;

-организовать проведение необходимых наблюдений за развитием паводковой обстановки;
-обеспечить готовность резервов финансовых средств и материальных ресурсов, необходимых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций во время пропуска весеннего половодья;
-осуществлять взаимодействие с главами крестьянских фермерских хозяйств в целях предупреждения и локализации аварий на гидротехнических сооружениях и других чрезвычайных ситуаций, вызванных прохождением весеннего половодья и паводковых вод;

-обеспечить с главами крестьянских фермерских хозяйств выделение необходимой техники (плавсредств) и людей для проведения неотложных мер по пропуску весенних паводковых вод и ледохода в установленном порядке;
-организовать взаимодействие по безаварийному пропуску паводковых вод и оперативную связь с руководителями эксплуатирующих организаций и собственниками гидротехнических сооружений, в том числе работающих в каскаде;

-информировать о развитии паводковой обстановки отдел по делам ГО, ЧС и ликвидации последствий стихийных бедствий администрации Ртищевского муниципального района, ЕДДС Ртищевского муниципального района по телефонам 4-48-00, 4-50-67 ежедневно со времени наступления паводка и немедленно в случае возникновения чрезвычайной ситуации;

-осуществлять координацию деятельности организаций по обеспечению надежного и бесперебойного водо-, газо-, тепло- и электроснабжения населения и объектов коммунально-бытового назначения.

6.Рекомендовать руководителям эксплуатирующих организаций и собственникам гидротехнических сооружений:

-провести необходимые подготовительные работы по пропуску паводковых вод, очистить от снега и наледей водопропускные и водосбросные сооружения;

-организовать проведение круглосуточных наблюдений за местами возможного образования ледовых заторов, состоянием гидротехнических сооружений, повышением уровня воды и объемами сбросов воды на водных объектах.

7.Сектору по торговле и развитию малого и среднего предпринимательства  организовать обеспечение продовольственными наборами и питьевой водой жителей населенных пунктов, куда доставка в период паводка будет затруднена.

8.Управлению общего образования администрации Ртищевского муниципального района:

-оперативно принимать решение о порядке организации образовательного процесса (установление дополнительных каникул, отмена занятий, осуществление образовательного процесса с помощью дистанционных образовательных технологий, отмена школьных маршрутов).
-довести настоящее постановление до руководителей муниципальных учреждений образования Ртищевского муниципального района.

9.Рекомендовать МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области (по согласованию) организовать охрану общественного порядка в зоне затопления (подтопления).

10.Рекомендовать ГУЗ СО «Ртищевская РБ» (по согласованию):

-организовать завоз медикаментов первой необходимости в ФАПы сельских муниципальных образований, куда доставка в период весеннего паводка будет затруднена;
-подготовить медицинские учреждения к оказанию медицинской помощи населению, пострадавшему в половодье.

11.Рекомендовать муниципальному унитарному предприятию «Редакция Ртищевской газеты «Перекрёсток России» (по согласованию) обеспечить информирование населения о мероприятиях по предупреждению подтоплений (затоплений), о ходе прохождения паводка, правилах поведения населения при паводке и принимаемых мерах для предотвращения чрезвычайных ситуаций.

12.Финансовому управлению администрации Ртищевского муниципального района обеспечить финансирование мероприятий по ликвидации подтоплений (затоплений) за счет средств резервного фонда администрации Ртищевского муниципального района.
13.Начальнику отдела культуры и кино администрации Ртищевского муниципального района Бирюковой С.В. довести настоящее постановление до руководителей муниципальных учреждений культуры и кино Ртищевского муниципального района.

14.Ответственность за проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на период весеннего половодья 2023 года на территории Ртищевского муниципального района возложить на первого заместителя главы администрации Ртищевского муниципального района                Глухова А.А.
           15.Настоящее постановление опубликовать в газете «Перекрёсток России» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района  в сети «Интернет» www.rtishevo.sarmo.ru.

16.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
17.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Ртищевского

муниципального района

А.В. Жуковский